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Rätt till utbildning för barn och ungdomar som 
vistas i Nacka utan att vara folkbokförda i Sverige 

Dokumentets syfte 
Tydliggöra regelverket om rätten till utbildning för barn och ungdomar som vistas i Nacka utan att vara 
folkbokförda i Sverige samt Nacka kommuns tillämpning av regelverket. 

Dokumentet gäller för 
Vårdnadshavare och barn och ungdomar som vistas i Nacka kommun utan att vara folkbokförda i 
Sverige. 

Syftet med denna riktlinje är att tydliggöra hur Nacka kommun tillämpar det 
nationella regelverket kring rätten till utbildning för barn och ungdomar som 
vistas i kommunen utan att vara folkbokförda i Sverige. Riktlinjen ska även 
säkerställa att handläggning sker rättssäkert och likvärdigt för alla medborgare. 

Rätt till utbildning - övergripande 
Skollagens 29 kapitel reglerar rätten till utbildning för barn och ungdomar som 
vistas i landet utan att vara folkbokförda. Vilken rätt till utbildning som barnet 
eller ungdomen har beror på grunden för vistelsen i Sverige i kombination med 
vilken skolform som är aktuell för barnet eller ungdomen. Riktlinjen är därför 
rubricerad efter skollagens indelning av grund till vistelsen i Sverige. 

Rätten till utbildning innebär inte alltid skolplikt, men Nacka kommun har som 
vistelsekommun ansvar att erbjuda utbildning till de som omfattas av 
lagstiftningen. 

Ansöka om förskola och skola 
För att kunna ansöka om förskola eller skola som icke folkbokförd krävs först en 
bedömning om rätt till utbildning. Kommunen gör denna bedömning baserat på 
dokumentation som visar att barnet eller ungdomen vistas i Nacka kommun och 
uppfyller kriterierna enligt skollagen.  
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Efter godkännande väljer vårdnadshavaren eller den myndiga eleven förskola eller 
skola inom ramen för kommunens kundval, på lika villkor som folkbokförda 
barn och ungdomar.  

I vissa fall görs denna bedömning om rätt till utbildning automatiskt av 
kommunen, till exempel för barn och ungdomar som anvisats kommunen via 
etableringsenheten. 

Dokumentationskrav 
För att styrka rätt till utbildning behöver följande dokument normalt bifogas: 

• Identitetshandling (t. ex. pass eller annan ID-handling) 
• Dokumentation som visar vistelse i Nacka (t. ex. hyres- eller 

köpekontrakt) 
• Vid behov: ytterligare dokumentation beroende på vistelsens grund, se 

nedan  

Särskilda dokumentationskrav vid ansökan om förskola 
Vid ansökan om förskola ska alltid anställningsbevis eller studieintyg (från 
studiemedelsberättigad utbildning eller komvux i svenska för invandrare (sfi)) 
bifogas. Detta visar att barnet är berättigat till förskola utifrån vårdnadshavares 
arbets-/studietid plus restid.  

Om vårdnadshavaren är aktivt arbetssökande och står till arbetsmarknadens 
förfogande, har barnet rätt till förskola i den omfattning som gäller för 
folkbokförda arbetssökande, för närvarande 25 timmar per vecka. 
Registreringsbevis från Arbetsförmedlingen bifogas. 

Alla barn i åldern 3–5 år, och som vistas i landet och Nacka enligt skollagens 29 
kapitel 2–3 §§, har rätt till så kallad allmän förskola från och med augusti det år 
barnet fyller tre år. Allmän förskola innebär att barnet har rätt till 525 avgiftsfria 
timmar per år i förskolan (15 timmar i veckan exklusive skollov), oavsett 
föräldrars sysselsättning. 

För asylsökande och personer med uppehållstillstånd med tillfälligt skydd enligt 
massflyktsdirektivet som ansöker om förskola krävs även arbetstillstånd.  

Rättigheter och dokumentationskrav vid olika 
vistelsegrunder 

1. Asylsökande och personer med uppehållstillstånd med 
tillfälligt skydd enligt massflyktsdirektivet 
Asylsökande och personer med uppehållstillstånd med tillfälligt skydd ska 
bifoga kopior på samtliga familjemedlemmars LMA-kort eller intyg från 
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Migrationsverket som visar att asylansökan har gjorts respektive 
uppehållstillståndskort. Om den asylsökande har en god man ska intyg på 
ställföreträdandeskapet bifogas ansökan. Asylsökande och personer med 
uppehållstillstånd med tillfälligt skydd ska ha en vistelseadress i Nacka 
kommun och även ha registrerat samma vistelseadress hos 
Migrationsverket.  

a. Förskola 

Om en vårdnadshavare som är asylsökande eller har uppehållstillstånd 
med tillfälligt skydd har beviljats arbetstillstånd kan förskola beviljas 
på samma grunder som för folkbokförda. Arbetstillstånd framgår av 
LMA- eller uppehållstillståndskortet genom att beteckningen AT-
UND finns registrerad.  

Allmän förskola beviljas på samma grunder som för folkbokförda 
barn. 

b. Förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola  

Asylsökande barn och barn med uppehållstillstånd med tillfälligt 
skydd har rätt till utbildning, men ingen skolplikt.  

Ukrainska barn som har varit i Sverige med tillfälligt skydd enligt 
massflyktsdirektivet i minst två år och därmed uppfyller kraven för att 
bli folkbokförda, har rätt till utbildning på samma villkor som svenska 
medborgare och har dessutom skolplikt. 

c. Gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

Enligt skollagen har asylsökande ungdomar endast rätt till 
gymnasieutbildning om utbildningen påbörjats före 18 års ålder. 
Däremot kan en asylsökande elev även efter 18 års ålder övergå från 
ett introduktionsprogram till ett annat introduktionsprogram eller ett 
nationellt program.  

2. Medborgare i EU-land, EES-land eller Schweiz 
Barn eller ungdomar som kommer från ett EU-land, EES-land eller 
Schweiz har rätt till utbildning på lika villkor som personer folkbokförda i 
Sverige. Detta gäller om en familjemedlem till barnet eller ungdomen är 
EU-medborgare, EES-medborgare eller medborgare i Schweiz och 
lagligen vistas i landet enligt  

• EU-rätten 
• avtalet om Europeiska ekonomiska samarbetsområdet (EES) eller  
• avtalet mellan Europeiska unionen och dess medlemsstater, å ena 

sidan, och Schweiz, å andra sidan, om fri rörlighet för personer  
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Krav på dokumentation är anställningskontrakt, studieintyg eller annat 
underlag som styrker EU-rätten. 

3. Främmande makts beskickning eller lönade konsulat eller 
dess betjäning 
Nedanstående regelverk gäller endast för personer som inte omfattas av 
EU-rätten. Krav på dokumentation är arbetsgivarintyg samt 
uppehållstillstånd eller motsvarande. 

a. Förskola 

Ingen rätt till utbildning. 

b. Förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola  

Rätt till utbildning, men inte skolplikt. 

c. Gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

Ingen rätt till utbildning. 

4. Personer som vistas i landet utan stöd av myndighetsbeslut 
eller författning (papperslösa) 
Till ansökan ska bifogas beslut från Migrationsverket om utvisning eller 
annan dokumentation som styrker att personen vistas i landet som 
papperslös och inte som exempelvis turist. 

a. Förskola 

Ingen rätt till utbildning. 

b. Förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola  

Rätt till utbildning, men ingen skolplikt. 

c. Gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

Ungdomar som vistas i landet utan stöd av myndighetsbeslut eller 
författning har endast rätt till gymnasieutbildning om utbildningen 
påbörjats före 18 års ålder. Däremot kan en elev som vistas i landet 
utan stöd av myndighetsbeslut eller författning även efter 18 års ålder 
övergå från ett introduktionsprogram till ett annat 
introduktionsprogram. 

5. Personer som vistas i landet med tidsbegränsat 
uppehållstillstånd enligt utlänningslagen 
Denna punkt i skollagen avser barn till vårdnadshavare som vistas i landet 
och som en förundersökningsledare ansöker om uppehållstillstånd för 
(UL 5 kap 15§). Migrationsverkets utfärdade uppehållstillstånd ska bifogas 
ansökan. 
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a. Förskola 

Rätt till utbildning. 

b. Förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola  

Rätt till utbildning, men ingen skolplikt. 

c. Gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

Ungdomar som vistas i landet med tidsbegränsat uppehållstillstånd 
enligt utlänningslagen har endast rätt till gymnasieutbildning om 
utbildningen påbörjats före 18 års ålder. Däremot kan en elev övergå 
till ett annat introduktionsprogram i och med att de olika 
introduktionsprogrammen ses som en utbildning. 

6. Personer med uppehållstillstånd som gäller minst ett år 
Personer som har beviljats uppehållstillstånd för minst ett år har rätt till 
utbildning på lika villkor som övriga folkbokförda. Krav på 
dokumentation är en ankomststämplad kopia på ansökan om 
folkbokföring från Skatteverket. 
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Liten ordlista 

Asylsökande 
Asylsökande är den som tar sig till Sverige och ansöker om skydd (asyl) här, men 
som ännu inte har fått sin ansökan avgjord. För att ha rätt att arbeta under tiden 
som asylsökande måste personen ha ett bevis om undantagen från skyldigheten 
att ha arbetstillstånd (AT-UND), vilket finns angivet på LMA-kortet. 

EU-rätten 
EU/EES-medborgare har rätt att arbeta, studera eller bo i Sverige utan 
uppehållstillstånd. De har även rätt att starta och driva eget företag. Rätten för 
EU/EES-medborgare att vistas i Sverige utan uppehållstillstånd kallas 
uppehållsrätt. Uppehållsrätt har till exempel arbetstagare, egen företagare, 
studerande eller personer som har tillräckliga medel för egen försörjning.  

Flykting 
Migrationsverket beslutar om status som flykting. Uppehållstillstånd utfärdas för 
tre år och flyktingar har då rätt att arbeta.  

Folkbokföringslagen 
En person anses bosatt i Sverige om han eller hon kan antas stanna i landet under 
minst ett år, och ska i och med det folkbokföras. För att bli folkbokförd i Sverige 
krävs ett uppehållstillstånd som gäller minst ett år. Uppehållstillstånd gäller inte 
för EU-medborgare. 

Kvotflykting 
FN:s flyktingorgan. UNHCR bedömer vilka personer som är i behov av 
vidarebosättning till ett nytt hemland. Kvotflyktingar beviljas permanent 
uppehållstillstånd. 

LMA-kort 
Alla som söker asyl i Sverige får ett LMA-kort. Kortet är ett bevis på att personen 
är asylsökande och har rätt att vara i landet under asylprocessen. LMA står för 
Lagen om mottagande av asylsökande. 

Uppehållstillståndskort 
Uppehållstillståndskortet innehåller bland annat uppgifter om vilken typ av 
tillstånd personen har fått och hur länge kortet gäller. På baksidan av vissa kort 
står texten ”Får arbeta” med. Det gäller i de fall det inte direkt av beslutet 
framgår att personen har rätt att arbeta, till exempel för de personer som har fått 
permanent uppehållstillstånd. 
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